
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 59 DEL 27-08-2018 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

 

N. 59 DEL 27-08-2018 

 

Ufficio POLIZIA URBANA 

 

 

Oggetto: SVOLGIMENTO GIOCO DELLA RUZZOLA SU TRATTI DI STRADA 

COMUNALE  - AUTORIZZAZIONE ALL'USO ECCEZIONALE 

STRADALE E REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di agosto, il Sindaco:  

 

ORDINA 

 

                                                                                                               

Vista l'istanza presentata in data 9/08/2018, prot. n. 3788, dal Sig. 
Montefiori Ubaldo, residente a Pioraco in via Serafino Cilotti n. 16, in qualità di 
Presidente della A.S.D. Seppio per nome e per conto dell’Associazione 
Dilettantistica , tendente ad ottenere il rilascio dell'autorizzazione allo svolgimento 
delle gare di ruzzola che si svolgeranno sulle strade comunali Cava Cioli – Seppio e 
deviazione abitazione Ciciani Rita- Tonnarelli denominata Lacianello Morge nei 
sottoelencati periodi dalle ore 07,00 alle ore 20,00: 

 
dal 31/08/2018 al  31/08/2019 per lo svolgimento di gare ed allenamenti in 
particolare: 
 

- nei giorni festivi e prefestivi in giornate libere da impegni per gare federali 
di campionato per le gare; 

- nei giorni feriali per allenamenti; 



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.59 del 27-08-2018 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

- sabato 1 settembre 2018 dalle ore 13:00 alle ore 20:00 e domenica 2 
settembre 2018 dalle ore 07:00 alle ore 20:00. 

 
Atteso che la predetta nota/comunicazione è tendente a richiedere 

l'emissione di ordinanza  regolativa della circolazione stradale per l'esecuzione dei 
predetti lavori ; 

Atteso che attività allo stato necessitano di occupazione della sede stradale 
per cui è necessario stabilire una temporanea regolamentazione della circolazione 
stradale veicolare  sul tratto di strada interessato; 

Considerato che le caratteristiche del gioco richiedono chiusure momentanea 
di rami della circolazione, istituzione di sensi unici alternati, oltre ad altre dispositivi 
temporanei del traffico veicolare; 

Ritenuto doveroso provvedere, in tal senso, alla tutela della sicurezza della 
circolazione tutta; 

 
Dichiarando di: 
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al 

D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso 
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere  reso nuova 
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per 
quanto di sua conoscenza.  

_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché 
non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua 
conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990 

_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice 
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione 
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto 
negli ultimi tre anni: 

a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, 
ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il 
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;  

b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano 
interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui 
affidate e  con riferimento al presente provvedimento 

_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e 
nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a 
funzioni e poteri nella P.A.; 

VISTO il Decreto sindacale N. 6 del 31/07/2016 con il quale si attribuivano 
al Sindaco pro-tempore Dott.ssa Luisella Tamagnini le funzioni di Responsabile 
degli Uffici e dei Servizi  rientranti nell’area di vigilanza; 



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.59 del 27-08-2018 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

 
Visti gli artt. 5, 6 , 7 e 9 del D. Lgs. n. 285/92 (cd. NCDS ) e relativo 

Regolamento di Attuazione ed Esecuzione; 
 

A U T O R I Z Z A 

 
Lo svolgimento delle gare di ruzzola e/o allenamenti  che si svolgeranno 

sulle strade comunali  Cava Cioli – Seppio e deviazione abitazione Ciciani Rita- 
Tonnarelli denominata Lacianello Morge nei sottoelencati periodi dalle ore 07,00 
alle ore 20,00: 
 
dal 31/08/2018 al  31/08/2019 per lo svolgimento di gare ed allenamenti in 
particolare: 
 

- nei giorni festivi e prefestivi in giornate libere da impegni per gare federali 
di campionato per le gare; 

- nei giorni feriali per allenamenti; 
- sabato 1 settembre 2018 dalle ore 13:00 alle ore 20:00 e domenica 2 

settembre 2018 dalle ore 07:00 alle ore 20:00. 
 
con conseguente occupazione della sede stradale, secondo il programma dei lavori 
in premessa   ed al tal fine 
 

O R D I N A 

 
Che nelle predette date ed orari chiusura momentanea, ovvero la sospensione 
temporanea della circolazione stradale di rami della circolazione, istituzione di sensi 
unici alternati anche con la regolazione di movieri oltre ad altre dispositivi 
temporanei del traffico veicolare.- 
 
Si dispone inoltre che: 

1. il traffico dovrà essere regolamentato da personale incarico 
dall’organizzazione della gara , con la qualifica di MOVIERE DEL 
TRAFFICO, ovvero nei casi particolari  dai servizi di polizia stradale, ovvero 
dalla Polizia Locale, coadiuvati dagli organizzatori; 

2. prima dello svolgimento della suddetta manifestazione gli organizzatori 
dovranno accertare direttamente che lo stato manutentivo delle strade 
interessate dalla gara sia idoneo allo svolgimento della stessa; 

3. nel caso di presenza di materiale vagante prima della manifestazione sarà 
cura del richiedente provvedere alla pulizia del piano viabile; 

4. ogni responsabilità per danni a persone e cose nonché alla strada e relative 
pertinenze che dovessero verificarsi a seguito dello svolgimento di tale gara 
farà carico agli organizzatori.  



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.59 del 27-08-2018 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

 
Per tutta la durata delle gare dovrà essere posta idoneo segnaletica  di 

preavviso  secondo le norme del D. Lgs. n. 285/92 (cd. NCDS ) e relativo 
Regolamento di Attuazione ed Esecuzione.- 
 

La Polizia Locale e/o gli altri organi di Polizia Stradale , in caso di 
necessità ed urgenza adotteranno provvedimenti correttivi della presenta allo 
scopo di garantire la sicurezza stradale.- 
 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso : 

1. amministrativo al T.A.R. della Marche , entro sessanta giorni dalla data in cui è 
stato reso noto il provvedimento mediante l’apposizione della prescritta 
segnaletica; 

2. straordinario, al Capo dello Stato, entro centoventi giorni dalla medesima data, 
in alternativa a quanto previsto  al punto 1. ; 

3. gerarchico, al Ministero dei LL.PP., entro trenta giorni (sessanta nei casi previsti 
dall’art. 37 del C.D.S.) dalla data sopra menzionata. 

 

 

  

 

 

 
 
 



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.59 del 27-08-2018 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 5 

___________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è conforme all’originale per usi amministrativi 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

Pioraco, li 28-08-2018 

 

  IL FUNZIONARIO 

   

 


